DOCUMENTI PER SERVIRE ALLA STORIA DI MILAZZO

Stefano Zirilli

(1812-1884)

Trascrizioni di atti e documenti  
un tempo custoditi presso  
l'Archivio Storico  
della Città di Milazzo

*Trattasi di documentazione d'archivio trascritta dallo Zirilli intorno agli anni Settanta ed Ottanta dell'Ottocento, documenti contenuti perlopiù nel «Libro degli Atti dei Giurati» ed andati in gran parte perduti durante il secondo conflitto mondiale.*

A cura dell'Archivio Storico della Città di Milazzo  
(aprile 2011)

1396, 2 Aprile Du Pontanus

Al. J. 15

Martinus & maria Dei gratia Rex et regina  
Aragonum Sicilie et regni

Porcedimus et pleno favore confirmamus qd ex nunc  
In antea In perpetuum omnes terre et loca vallis Melacij  
et terre taucomeni cum terminata eiq usq ad flume fantari  
ultra castro casalia: et alia loca Districto seu tenimenty  
Dicti civitatis sint et ee pessere/debeant de Jurisdictione  
officij straticorie civitates eiusdem. ex q straticoti civi-  
tatis eiusdem qui e est/et erunt pro tempore ex nunc In  
antea In perpetuum auctoritate pntis privilegij In teris  
et locis predicti vallis melacij ac taucomenis et teni-  
mentis eoru q ab Insumy et ee Decremus de Jurisdictione  
predictis straticorie habeant et hre debeant omnes Jurisditio-  
ne Dal bathanie vij<sup>o</sup> apilis iiii<sup>mo</sup> 1396

Ex libro privilegior<sup>um</sup> no. civitatis messane  
exata e pms cop. bot. sale,  
M. Grappidiq

NOTA (1 DIC. 2004)

QUESTO VOLUZZETTO RACCOLLE TRASCRIZIONI DI DOCUMENTI  
INCENTRATI SULLA STORIA DI MILAZZO. PROVENGONO (TALI TRASCRIZIONI)  
PER LO PIU' DAL LIBRO DEGLI ATTI DEI GIURATI DELLA  
CITTA' DI MILAZZO. IL VOLUZZETTO IN QUESTIONE FU  
CURATO NEGLI ANNI OTTANTA DELL'OTTOCENTO  
DA STEFANO BIRILLI, CHE IN TARDA ETA' SI OCCUPO'  
DI STORIA PATRIA. GLI ORIGINALI SONO OGGI CUSTODITI DAL SIG. NA:  
POLI, ANTIQUARIO.

1/107

1399, 16. Maggio da Catania

Acc. di Napoli

#21, fol. 26

Martinus  
Drex Sicilie etc

Familiares et fideles vni. Dilecti: Abeneto la partenza di vni  
ambaxaturi sia stata piu confidenti et rasonabili ca certo di  
uiano a la risposta di la vna excellentia responderi replicari  
et triplicari si fussi stato di bisogno: fincho haurisero reportato  
di nuy vna finali et debita intentioni: et no partirisi como  
solino alcuni volendo incomerari di quello ch diuino finire:  
quando da loro risposta ancora no haunta si presumi gratia  
contraria / a la adimanda: tamen: per la vna excellentia h no  
dnti: / non obstante / no desistiq vacari sup vni faccherdi / pccende /  
/ o / vne per diri meglio: ymo huc usq haurimo cum definito consiglio  
et deliberationi matura prouisto supra ro ca no ni su vanti  
/ non ci sono usciti di mente, non abbiamo dimenticato / dimentiti li grandi  
seruitij di li innumerabili spisi sanguis sparso: immensi periculi:  
et fatigosi affari li quali la vna fctati di missina patria vna  
per principio: mero: et fini di vno stato et tranquillitati. Di lo bequo  
ha sustinuto no solum haudo respecto a li cosi moderni ma a li  
antiqui: li quali no dubant ni induchino hauri missina per  
spetialissima fctati et gloria vna: ma segia perpetua: dirni quello  
ch li vni antiqui prouaro nui vidimo: et cussi volissi dio vlt tempo  
ancora no stabili ni fouchedissi potiri eseguiri quello ch in animo